ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS
CNPJ: 06.553.713/0001-69

Praça Licínio Pereira, nº 24
Bairro Centro

CEP 64.645-000 – FRANCISCO SANTOS - PI

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 004/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS, ESTADO DO PIAUÍ, tendo em vista

o Edital de Concurso Público nº 001/2023, destinado a selecionar candidatos para o

preenchimento de cargos públicos e considerando o Item 17.26 do Edital, torna público

as retificações abaixo a ser consideradas nos itens do referido Edital conforme

estabelecido abaixo:

I – O ITEM 4.1.9.2 DO EDITAL PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

4.1.9.2 Será permitido ao candidato inscrever-se em mais de um cargo/função pública,
desde que sejam para cargos diferentes e que as provas sejam realizadas em dia ou
turno diferentes.

II – FICAM EXCLUÍDOS OS ITENS 4.1.9.3 E 4.1.9.4 DO EDITAL:

4.1.9.3 Caso o candidato se inscreva em mais de um cargo/função pública, será
considerada válida apenas a inscrição realizada por último. As demais inscrições do
candidato nesta situação serão automaticamente canceladas, não cabendo reclamações
posteriores.
4.1.9.4 Quando do processamento das inscrições, se for verificada a existência de mais
de uma inscrição para o mesmo cargo/função pública realizada e efetivada (por meio de
pagamento ou isenção da taxa de inscrição) por um mesmo candidato, será considerada
válida aquela que tiver sido realizada por último. As demais inscrições do candidato
nesta situação serão automaticamente canceladas, não cabendo reclamações
posteriores.

III – O ITEM 10.1.2 DO EDITAL PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

10.1.2 A Prova Objetiva de Múltipla Escolha, consistirá no número de questões,
conforme descrito no ANEXO III deste Edital, com quatro alternativas (A, B, C, D), sendo
uma só correta.

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS
CNPJ: 06.553.713/0001-69

Praça Licínio Pereira, nº 24
Bairro Centro

CEP 64.645-000 – FRANCISCO SANTOS - PI

III  – O ANEXO VII DO EDITAL PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

ANEXO VII

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSOPÚBLICO PARA TODOS OS CARGOS

ATIVIDADES DATA

LANÇAMENTO DO EDITAL 06.03.2023

PERÍODO DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL   07 a 08.03.2023

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 09.03 a 09.04.2023

PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE INSCRIÇÃO 09 a 10.03.2023

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE

INSCRIÇÃO

20.03.2023

PRAZO PARA RECURSO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE

INSCRIÇÃO

21 a 22.03.2023

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O

PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

27.03.2023

PRAZO PARA PAGAMENTO DAS TAXAS INSCRIÇÕES QUE

TIVERAM SEUS PEDIDOS DE ISENÇÃO INDEFERIDOS

10.04.2023

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 14.04.2023

DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE APLICAÇÃO DE PROVAS E

DISPONIBILIZAÇÃO DO CARTÃO DE CONFIRMAÇÃO DE

INSCRIÇÃO NO PORTAL DO CANDIDATO

08.05.2023

APLICAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS  28.05.2023

DIVULGAÇÃO PARCIAL DOS GABARITOS DAS PROVAS

OBJETIVAS

29.05.2023

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA OS GABARITOS DAS

PROVAS OBJETIVAS

30 A 31.05.2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS JULGAMENTOS DOS

RECURSOS CONTRA OS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS.

12.06.2023

RESULTADO PARCIAL DAS PROVAS OBJETIVAS APÓS

JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO

13.06.2023

PRAZO PARA RECURSO DO RESULTADO PARCIAL DA PROVA

OBJETIVA

14 a 15.06.2023

RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO DO RESULTADO

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS
CNPJ: 06.553.713/0001-69

Praça Licínio Pereira, nº 24
Bairro Centro

CEP 64.645-000 – FRANCISCO SANTOS - PI

PARCIAL   17.06.2023

RESULTADO FINAL DA PROVA OBJETIVA 19.06.2023

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA

DE TÍTULOS.

20.06.2023

PRAZO PARA REMESSA DE TÍTULOS 21 a 23.06.2023

RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS 03.07.2023

PRAZO PARA RECURSO DO RESULTADO PARCIAL DA PROVA

DE TÍTULOS

04 a 05.07.2023

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O

RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS

07.07.2023

RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS 07.07.2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 10.07.2023

Francisco Santos (PI), 28 de abril de 2023

Luis José de Barros

Prefeito Municipal
Comissão Organizadora do Concurso Público

Edilma Araújo Rodrigues de Moura Santos

Presidente
Joaquina Silvanéia dos Anjos

Membro
Ilka Maria dos Santos

Membro